
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Guarnaschelli Roberto

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 786      DEL 12/05/2025

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA 2022_410 LOTTO N. 5 ``MANUTENZIO­

NE  DEL  VERDE``  PER  IL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEL  VERDE

OCCORRENTE ALL`ASST DEI SETTE LAGHI, PER IL PERIODO DI 36 MESI A

FAR DATA DAL 12.05.2025 E SINO AL 11.05.2028. (SPESA COMPLESSIVA € 560.6

64,65 IVA COMPRESA). CIG: B69DDA3C0A.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA 2022_410 LOTTO N. 5 ``MANUTENZIO­

NE DEL VERDE`` PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE OCCOR­

RENTE ALL`ASST DEI SETTE LAGHI, PER IL PERIODO DI 36 MESI A FAR

DATA DAL 12.05.2025 E SINO AL 11.05.2028. (SPESA COMPLESSIVA € 560.664,65

IVA COMPRESA). CIG: B69DDA3C0A.  

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di­

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 65 del 31.01.2025 “Assegnazione dei budget per l’anno 2025 a seguito dell’adozione del BPE 

2025”;

richiamati:

- la deliberazione n. 322 del 20.5.2021 con la quale è stato affidato l`incarico di Direttore del­

la  struttura complessa  Tecnico Patrimoniale,  all’Ing.  Roberto Guarnaschelli,  a far tempo 

dall’1.7.2021;

- l’atto di delega prot. n. 0000791 del 04.01.2024 con il quale il Direttore Generale dell’ASST 

dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che impe­

gnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della Struttura che adotta la presente determi­

nazione;

richiamate:

- la determinazione dirigenziale n. 184 del 13.02.2020 con cui si aderiva al “Lotto n. 3 

- Provincia Monza e Brianza, Como e Varese” della convenzione ARCA_2018_086 “Manu­

tenzione verde”, aggiudicato alla ditta Riva Giardini S.p.A., per il periodo contrattuale di 60 

mesi a partire dal 17.2.2020 e sino al 16.2.2025, alle condizioni economiche contenute nel 

prospetto Allegato n. 2 a detto provvedimento, per un importo complessivo di spesa pari ad € 

1.385.212,13 oltre Iva;

- la determinazione dirigenziale n. 184 del 13.02.2020 con cui si rettificava l’importo e 

la durata contrattuale per l’adesione al “Lotto n. 3 - Provincia Monza e Brianza, Como e Va­

rese”  della  Convenzione  ARCA_2018_086  “Manutenzione  verde”  aggiudicato  alla  ditta 

Riva Giardini S.p.A., come indicato di seguito:

 importo complessivo di € 1.191.984,50 (compresi € 50.000,00 per oneri da interfe­

renza) + € 262.236,59 (Iva al 22%) = € 1.454.221,09 Iva compresa;

 periodo contrattuale di 60 mesi a far data dall’1.4.2020 e sino al 31.3.2025;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

considerato che la suddetta Convenzione risulta non più attiva ma è necessario garantire la conti­

nuità del servizio di che trattasi;

preso atto che l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (ARIA S.p.A.), in quali­

tà di Stazione Appaltante, ha espletato gara a procedura aperta per l’affidamento del servizio di ma­

nutenzione del verde, ad esito della quale ha attivato la convenzione  ARIA 2022_410 Lotto 5 – 

Dienne Service S.r.l.  “Manutenzione del verde”, per la parte di competenza di questa ASST Sette 

Laghi, come da documentazione agli atti dell’ufficio;

visto l’art. 4 comma 2 della citata convenzione che prevede espressamente che: “I singoli Contratti 

di Fornitura, attuativi della Convenzione, stipulati dalle Amministrazioni Contraenti mediante Ordi­

nativi di Fornitura, hanno una durata di 36 (trentasei) mesi purché emessi entro il periodo di validità 

ed efficacia della Convenzione medesima”;

sottolineata l’obbligatorietà, per il soddisfacimento delle specifiche esigenze di approvvigionamen­

to, del ricorso alle convenzioni ARIA S.p.A., contenuta sia nella Legge Regionale n. 33/2007 sia ri­

badita nelle annuali determinazioni in ordine alla gestione del servizio sanitario e sociosanitario; 

rilevato che, sulla base dei fabbisogni indicati nel documento denominato “Consistenze”, agli atti 

d’ufficio, e trasmesso ad ARIA S.p.a. ai fini dell’espletamento della gara, l’importo relativo a tutto 

il periodo contrattuale per la copertura economica del servizio di competenza di questa ASST Sette 

Laghi, risulta essere pari ad € 459.561,19 oltre Iva;

dato atto che in data 09.04.2025 è stato emesso l’Ordinativo di Fornitura (OdF) n. 200561604 del 

24.04.2025 tramite il portale Neca di Aria S.p.a., per l’importo di € 459.561,19 oltre IVA 22% - Al­

legato 1 alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

richiamato,  per tutto quanto qui non espressamente indicato, il contenuto dei documenti di gara 

pubblicati sul sito dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, relativi alla convenzione 

in parola; 

richiamati altresì:

- il regolamento aziendale per la disciplina del fondo per l`incentivazione previsto dall`articolo 45 

del D.Lgs. 36/2023, approvato con deliberazione n. 154 del 22.03.2024;

- l’atto di nomina, prot. n.  36967 del 05.05.2025, depositato agli atti d’ufficio, che individua i 

soggetti ammessi alla distribuzione del fondo;

ritenuto, per quanto sopra esposto di:

- aderire alla convenzione di ARIA S.p.a.. “ARIA_2022_410, Lotto n. 5 - Provincia Varese - Ma­

nutenzione del  verde”, aggiudicato alla ditta Dienne Service S.r.l., per il periodo contrattuale di 

36 mesi a partire dal 12.05.2025 e sino al 11.05.2028, per l’importo di complessivi € 560.664,65 

IVA 22% inclusa, giusto Ordinativo di Fornitura (OdF) n. 200561604 del 24.04.2025, Allegato 

1 alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, per l’esecuzione dei servizi 

di manutenzione delle aree verdi delle strutture afferenti l’ASST Sette Laghi;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- di  precisare  che  per  quanto  concerne  la  corresponsione  degli  incentivi  previsti  dall’art.  45 

D.Lgs. 36/2023, di cui alla nota prot. n. 36967 del 05.05.2025, si rimanda a successivo atto;

- di dare atto che, ai sensi degli artt. 15 e 114 del D.Lgs. 36/2023, le funzioni di Responsabile  

Unico del Procedimento sono svolte dal Geom. Stefano Marzorati e quelle di Direttore Esecuti­

vo del Contratto sono svolte dall’Ing. Martina Villa;

- dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore Esecutivo del Contratto, ai 

sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, hanno reso apposita dichiarazione di assenza del con­

flitto di interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato Rego­

lamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. aderire alla convenzione di ARIA S.p.a.. “ARIA_2022_410, Lotto n. 5 - Provincia Varese - 

Manutenzione del  verde”, aggiudicato alla ditta Dienne Service S.r.l., per il periodo contrat­

tuale di 36 mesi a partire dal 12.05.2025 e sino al 11.05.2028, per l’importo di complessivi € 

560.664,65, giusto Ordinativo di Fornitura (OdF) n. 200561604 del 24.04.2025, Allegato 1 

alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, per l’esecuzione dei servizi 

di manutenzione delle aree verdi delle strutture afferenti l’ASST Sette Laghi, CIG:  B69D­

DA3C0A;

2. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari ad € 560.664,65 (Iva 22% 

compresa) siano imputati al conto di Bilancio 410306 “Contratto manutenzione ordinaria im­

mobili”, come di seguito precisato:
2025 2026 2027 2028

€ 124.592,14 € 186.888,22 € 186.888,22 € 62.296,07

3. di precisare che  per quanto concerne la corresponsione degli  incentivi  previsti  dall’art.  45 

D.Lgs. 36/2023, di cui alla nota prot. n. 36967 del 05.05.2025, si rimanda a successivo atto;

4. di dare atto che, ai sensi degli artt. 15 e 114 del D.Lgs. 36/2023, le funzioni di Responsabile 

Unico del Procedimento sono svolte dal Geom. Stefano Marzorati e quelle di Direttore Esecu­

tivo del Contratto sono svolte dall’Ing. Martina Villa;

5. dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore Esecutivo del Contratto, ai 

sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, hanno reso apposita dichiarazione di assenza del con­

flitto di interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica­

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei 

modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      799                 DEL   28/04/2025

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA 2022_410 LOTTO N. 5 ``MANUTENZIONE

DEL VERDE`` PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE OCCORRENTE

ALL`ASST DEI SETTE LAGHI, PER IL PERIODO DI 36 MESI A FAR DATA DAL

12.05.2025 E SINO AL 11.05.2028. (SPESA COMPLESSIVA € 560.664,65 IVA COMPRE­

SA). CIG: B69DDA3C0A.  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2025 410306 2000 124.592,14

2026 410306 2000 186.888,22

2027 410306 2000 186.888,22

2028 410306 2000 62.296,07

Altro: 

1



SM20250424NECA
200561604

Ordinativo di fornitura

Numero OdF NECA:

Numero OdF Ente (protocollo):

CUP:

Data di inoltro al fornitore:

Data di scadenza OdF:

Modalità creazione OdF: NECA

23/04/2028

24/04/2025

SM20250424

200561604

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Ragione sociale: ASST DEI SETTE LAGHI

Codice fiscale: 03510050127

03510050127Partita IVA:

Indirizzo:

CAP:

Città:

Provincia: VA

VARESE

21100

VIALE BORRI 57

STEFANO MARZORATIRUP Ente:

Martina VillaDEC Ente:

INFORMAZIONI SUL FORNITORE

Ragione sociale: DIENNE SERVICE SRL

01599380761Codice fiscale:

Partita IVA: 01599380761

amministrazione@dienneservice.itIndirizzo e-mail PEO:

Telefono: 097184789 Fax: 1782222128

dienneservice@pec.itIndirizzo e-mail PEC: Nazione:

Provincia: PZ

Italia

RUOTICittà:

CAP: 85056

Via Appia, 273Indirizzo:

RIFERIMENTI CONVENZIONE

Stazione appaltante:

Iniziativa:

Convenzione: Manutenzione del verde - DIENNE SERVICE - ARIA_2022_410 - Lotto 5

Manutenzione del verde

Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A.

PUNTO ORDINANTE

Nome:

Cognome:

Indirizzo e-mail PEO:

Indirizzo e-mail PEC:

Telefono: 0332393160

protocollo@pec.asst-settelaghi.it

stefano.marzorati@asst-settelaghi.it

MARZORATI

STEFANO

Pagina 1 / 3 Documento generato il 24/04/2025 11:28Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti



Ordinativo di fornitura
200561604

NECA SM20250424

Preso atto ed accettati i termini, le modalità e le condizioni stabilite nella Convenzione sopra indicata, attivata da "Azienda Regionale
per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A.", consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso
di atti falsi, richiamate dall'articolo 76 del D.P.R. 445/2000,

DICHIARA

di essere dotato dei poteri necessari ad impegnare l'Amministrazione contraente di appartenenza ai fini dell'utilizzazione della
Convenzione;

di aderire in nome e per conto dell'Amministrazione contraente di appartenenza alla predetta Convenzione;

di accettare tutte le condizioni normative ed economiche ivi previste e, conseguentemente, di utilizzare la Convenzione
medesima per l'approvvigionamento, mediante il presente Ordinativo di Fornitura, di quanto stabilito oltre;

che l'emissione del presente Ordinativo di Fornitura opera ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 26 Legge 488/1999;

di essere consapevole che l'utilizzo dell'Ordinativo di Fornitura al di fuori delle condizioni economiche e normative riferibili alla
Convenzione non impegna ARIA ed è di esclusiva responsabilità contrattuale e amministrativa dell'Ente ordinante.

A tal fine, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito nella Convenzione, l'Amministrazione contraente come sopra rappresentata
richiede la fornitura alle condizioni, termini e modalità stabilite nella Convenzione medesima, da intendersi qui tutte richiamate per
formare parte integrante e sostanziale del presente Ordinativo di Fornitura attuativo della Convenzione.

L'Amministrazione contraente richiede la fornitura oggetto della predetta Convenzione così articolata:

CIG
da bando

Impegno
(IVA esclusa)

CIG
derivato

Nome Lotto Codice Lotto

Euro 459.561,19000 B69DDA3C0A949056994ALotto 5 - Provincia VareseARIA_2022_410/L0005

Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti Documento generato il 24/04/2025 11:28Pagina 2 / 3



SM20250424NECA
200561604

Ordinativo di fornitura

INTESTATARIO DELLA FATTURA DESTINATARIO DELLA FATTURA

Ragione sociale:

Codice fiscale:

Partita IVA:

ASST DEI SETTE LAGHI

03510050127

03510050127

Ragione sociale:

Codice Ufficio FE:

Indirizzo e-mail PEO:

Indirizzo e-mail PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it

segreteria.ufficiotecnicovarese@as ..

UFN7WN

ASST DEI SETTE LAGHI

Indirizzo:

CAP:

Città:

Provincia: VA

VARESE

21100

VIALE BORRI 57 Indirizzo:

CAP:

Città:

Provincia: VA

VARESE

21100

VIALE BORRI 57

NOTE ODF

Nessuna

Con riferimento ai criteri di gestione dei dati personali, si rimanda a quanto riportato all'interno della Convenzione cui il presente OdF
si riferisce.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e
norme collegate.

Fax: 0332261131

Nome allegato: 31. DUVRI Manutenzione verde_2025.pdf

Con riferimento agli oneri per la sicurezza ed in conformità con la Determinazione dell'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici n. 3
del 5 marzo 2008 "Sicurezza nell'esecuzione degli appalti relativi a servizi e forniture", l'Ente dichiara:

“che sussistono detti rischi da interferenza ed i relativi costi di sicurezza sono dettagliati nel "Documento unico di valutazione dei
rischi" (c.d. DUVRI), che si allega all'Ordinativo di Fornitura quale parte integrante dello stesso”

Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti Documento generato il 24/04/2025 11:28Pagina 3 / 3



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 786 del  12/05/2025

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA 2022_410 LOTTO N. 5 ``MANUTENZIONE

DEL VERDE`` PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE OCCORRENTE

ALL`ASST DEI SETTE LAGHI, PER IL PERIODO DI 36 MESI A FAR DATA DAL

12.05.2025  E  SINO  AL  11.05.2028.  (SPESA  COMPLESSIVA  €  560.664,65  IVA

COMPRESA). CIG: B69DDA3C0A.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 12/05/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Guarnaschelli Roberto -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Guarnaschelli Roberto -  Direttore S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Guarnaschelli Roberto


		2025-05-12T16:58:43+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




